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ABSTRAKT

Název práce: Marketingová koncepce hokejového klubu HC Znojemští Orli.

Cíle práce: Navrhnutí nových postupů, akcí a možností v oblasti sponzoringu

a propagace klubu.

Metoda: Klub byl analyzován pomocí metody SWOT, popisné a komparativní analýzy.

Výsledky: Nové možnosti a alternatiYy propagace klubu, které je možné realizoyat.

Klíčová slova: Marketing, reklama, propagace, sponzoring, public relations.

Tato diplomová práce je zaměřena na marketingovou činnost hokejového klubu

HC Znojemští Orli a jejím cílem je navrhnout změny pro zefektivnění v oblasti

propagace.

V teoretické části je pozornost věnována základním pojmům marketingu, především pak

marketingové komunikace, sponzorství a reklamě v rámci sportu.

V praktické části jsou získané poznatky aplikovány a uvedeny jako nové návrhy

marketingové koncepce klubu. Je zde uYedena analýza Ynitřního a Ynějšího prostředí

klubu, která odhaluje přednosti a nedostatky klubu a jeho možné příležitosti a ohrožení,

dále návrh reklamních a propagačních akcí, rozšíření spolupráce s partnery klubu

a fanoušky a návrh potenciálních partnerů.

ABSTRACT

Dissertation title: A marketing koncept for the Znojemští Orli Ice-hockey Club.

Dissertation aims: To suggest new directions, pmcedures, possibilities and opportunities

to take in terms of sponsoring and promotion.

Method: The ice-hockey club has been analysed by means of the SWOT method,

descriptive and comparative analysis.

Results: New possibilities and alternatives how to promote the club, feasible and easy

to carry out.

Key words: Marketing, advertising, promotion, sponsoring, public relations.

This dissertation is mainly focused on marketing activities of the Znojemští Orli Ice­

hockey Club. The aim hereof is to suggest and to propose some substantial changes

in order to make promotion of the club more effective.

In the theoretical part I have dealt with basic terms and definitions related to marketing,

particularly marketing communication, sponsoring and advertising in the field of sports.

In the practical part, all knowledge gained from the previous part is adapted and applied

as new suggestions in marketing concept of the club. There is mentioned analysis

of inside and outside entourage of club, which show some substantial strenghts and

weaknesses of the club and some possible opportunities and threats. I ha ve put forth some

advertising and promotion events and activities, some ways have to enhance co-operation

with club partners and fans and methods by which the club could gain more potential

partners.
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1 ÚVOD

Bezesporu není pochyb o tom, že lední hokej je "České republice společně s fotbalem

nejoblíbenějším diváckým sportem. Pro samotnou existenci sportovních klubů je nutné

umět získat finanční prostředky, přilákat sportovní diváky nebo vytvářet si pozitivní

image. Proto i kluby na vrcholné úrovni musejí mít promyšlené marketingové strategie,

především spolupráci se sponzory a fanoušky a propagaci klubu jako takového. O peníze

jde totiž v první řadě, protože rozpočty klubů tvoří zejména finance získané

sponzorstvím, dotacemi nebo dary.

V současné době provádějí vesměs všechny extraligové hokejové kluby marketing

na dobré úrovni. Jako ve všech jiných odvětvích, tak i zde se kvalita odráží samozřejmě

od finančních možností a tato skutečnost je zřetelná na příkladu klubů s nejvyššími

rozpočty, kde je úroveň marketingov}·ch aktivit na špičkové úrovni.

Cílem této diplomové práce je uvedení do problematiky marketingových aktivit

ve sportu, konkrétně jsem jako model vybrala hokejový klub HC Znojemští Orli.

Tento klub působí v nejvyšší domácí hokejové soutěži již 9 let a v poslední době můžeme

na návštěvnosti jednotlivých zápasů pozorovat klesající tendenci. Je zřejmé, že tato

situace je zapříčiněna především nepropracovanou marketingovou koncepcí klubu. Klub

totiž nemůže očekávat stálé vysoké návštěvnosti, jak tomu bylo po postupu t)·mu

do extraligy. Musí umět diváky na stadion přilákat nejenom na hokej. A k tomu slouží

různé marketingové akce, které budou v práci jednotlivě představeny.

Pokusím se tedy navrhnout nové, účinnější marketingové aktivity, které by měly mít

za následek přilákání většího počtu diváků na jednotlivá utkání extraligové soutěže.

Prostřednictvím této diplomové práce chci také přijít na určité přínosy v oblasti

sponzoringu, především pak navrhnout nové potenciální a perspektivní sponzory, kter)·m

bude směřována i nabídka v rámci sponzorského balíčku. Pro stávající sponzory chci
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navrhnout určité projekty forem nové spolupráce, které mohou zajistit lepší komunikaci

a výhody pro obě strany.

Důležitým článkem je také spolupráce s fanoušky, ať už se jedná o stávající fanoušky

nebo potenciální. V tomto směru je mým cílem rozšířit nabídku klubu fanouškům.

Důležité je také získat nové fanoušky, kteří se s klubem ztotožní a budou podporovat svilj

tým účastí na domácích zápasech.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 VÝZNAM MARKETINGU A SPORTOVNÍHO MARKETINGU

Na úvod si musíme definovat, co marketing vlastně je.

Marketing je definován jako společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny

získávají to, co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů

s ostatními [ 1].

Marketing management je pak definován jako proces plánování a provádění koncepce,

tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb a cílem vytvářet směny, které

uspokojují cíle jednotlivce a organizací [ 1] .

Moderní marketing lze považovat za zpitsob řízení podniku nebo organizace

s dominantní orientací na trh [6].

S marketingem se můžeme setkat jak ve sféře podnikání, tak v organizacích netvořících

zisk. Předmětem marketingu je produkt, kterým může b)t zboží, služba, myšlenka, země,

osoba nebo instituce.

Sportovní marketing

V posledních letech je ve sportovních organizacích v České republice velmi často uváděn

pojem sportovní marketing. Sportovní prostředí se od jiných ekonomických odvětví

odlišuje tím, že vedle podniků, jejichž hlavním cílem je tvorba zisku, zde existují i takové

subjekty, jejichž cílem je především zajištění své činnosti a existence. Jedná

se o neziskové organizace a občanská sdružení, která provozují svou činnost jako

tělovýchO\né jednoty, sportovní kluby a oddíly. Tato odlišnost ale neznamená, že se t)10

sportovní organizace nemusejí zabývat marketingem. Právě naopak musejí tvořit

ucelenou marketingovou koncepci, aby v rostoucí konkurenci na poli sportu uspěly.

Marketing totiž umožňuje těmto organizacím lépe získávat finanční zdroje pro provoz,

rozvoj a provozování sportovních aktivit. Také získání či udržení zákazníka zde hraje
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nemalou roli. Sportovní orgaruzace SI uvědomují, že právě zákazník může v)Tazně

přispět k jejich pozitivnímu rozvoji.

Z těchto důvodů je proto pro sportovní organizace nutné analyzovat konkurenty na trhu,

věnovat se propagaci, cenové strategii, reklamě či dobrému jménu organizace.

Zkušenosti a poznatky, které hospodářství shromáždilo ve spojitosti s marketingem,

mohou být také zachyceny a přeměněny do sféry sportu [9]. Proto i v této práci budu

vycházet především z poznatků obecného marketingu.

2.1.1 Marketing a internet

Internet usnadňuje komunikaci mezi svými uživateli, jimiž je dnes velké množství lidí

nejrůznějších profesí a zájmu. Internet a marketing spojuje důležité slovo komunikace.

Internet nabízí všechny možnosti jako tradiční komunikační prostředky, často ale

mnohem efektivněji. Dnes můžeme konstatovat, že moderní a úspěšný marketing musí

internet znát a využívat možností, které nabízí. Internet se bez marketingu obejde -

moderní marketing bez internetu ne [13].

Tyto poznatky můžeme samozřejmě uplatnit i ve sféře sportoYní. V dnešní době je možné

najít veškeré informace o sportovních organizacích, akcích, mistrovstvích a dalších

sportovních událostech na internetu. Sportovní kluby např. prostřednictvím internetu

nabízejí a prodávají fanouškům vstupenky na utkání, reklamní předměty, organizují

aukce sportovního zboží apod.

Internet se stal obrovským fenoménem, bez kterého si již žádná sféra hospodářství

nedokáže představit svůj život a musí ho brát na zřetel i v oblasti marketingu.

2.1.2 Základní úlohy marketingu

Mezi základní úlohy marketingu řadíme především uspokojování potřeb

zákazníka a dosažení výhody nad konkurencí. Z tohoto důvodu se tedy efektivní


[…]

s občerstveními a sociálními zařízeními. V sedmi různých pohledech si můžete studii
rekonstruované haly prohlédnout. Celý projekt je zatím ve fázi pouze této studie.

Prohlídka pokračuje
pohledem vlevo od nynějšího
vstupu.

Pohled od nynějšího vchodu
do zimního stadionu, na protější

straně se nachází Sport bar.

Pohled po obvodu stadionu. Nyní
už vidíme část nové tribuny
(vpravo), jenž by měla stát
na místě dnešního vchodu
do stadionu.

Pohled z pravého rohu od
nynějšího vstupu do stadionu.

N a závěr pohled ze
strany od sport baru,
pod kterým by měl
být vstup do
zrekonstruovaného
stadionu

-

\ ~.
~ p~~ ~

'\Cl Copyright 2004 .:W.h~

Pohled na novou tribunu
z druhé strany haly.

Pohled zpoza střechy naproti VIP
prostorům.

Příloha číslo 2: Merchandising- suvenýry HC Znojemští Orli
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SUVENYRY BC ZNOJEMSTI ORLI
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Příloha číslo 3: Reklamní nabídka HC Znojemští Orli

REKL,AMNÍ NAB,ÍDKA

Vážení obchodní přátelé,

dovolte, abychom Vám prostřednictvím tohoto nabídkového listu představili

klub HC ZNOJEMŠTÍ ORLI a uvedli jeho reklamní nabídky v rámci

sponzorství.

PROČ SPONZOROVAT ZNO.IEMSKÝ HOKEJ?

d Hokejový klub byl ve Znojmě založen 'T roce 1933~ můžeme se tedy pyšnit

více než 70-tlletou tradicí.

~1 Lední hokej je v regionu sportem číslo 1, návštěva extraligových zápasů

poskytuje jedinečný zážitek a skvělou atmosféru.

d V extralize působí klub již 9 sezon, největším dosavadním úspěchem je

zisk bronzové medaile v extralize a titul v domácí pohárové soutěži.

<1 Nejvyšší tuzemská hokejová soutěž představuje jedinečnou a špičkovou

sportovní úroveň.

d Tým je tvořen profesionálními, mediálně známými hokejisty.

d Kapacita arény je 5500 diváků.

d Aréna je vybavena moderní TV kostkou nad ledem, stánky
s občerstvením, suvenýry atd.
d Před stadionem možnost parkování, včetně reservovaných míst pro
partnery.
d Každý domácí zápas je hojně navštěvován fanoušky a panuje zde skvělá

sportovní atmosféra.

d Možnost sledování zápasů ze Sport baru, který je součástí stadionu.

.11 # ,# 'V

MEDIA A RE.KLAMNJ UQ NNQST

~-1 Výsledky klubu jsou pravidelně prezentovány ve všech médiích.

Televize

d Přímé přenosy v rámci pořadu Buly na ČT2 a ČT4.
\-1 Další spoty v pořadu Dohráno a v celostátních i regionálních
zpravodajstvích.

111!.
~tJ Výsledky zápasů téměř ve všech denících, pravidelné informace také
v regionálním tisku.

R.á!lia
<1 Výsledky na rádiu Impuls, Frekvence 1, pravidelné pozvánky na zápasy
a další informace poskytuje regionální frekvence rádia Blaník.

NA BfDKAREK

d Možnost umístění firemního loga na helmy, dresy, kalhoty a stulpny
hráěů ..

(lréna

<1 Reklamní prostory na mantinelu, ledové ploše, ochozech tribun,

plexisklech.

d TV kostka poskytuje možnost vysílání krátkých reklamních spotů.

OstJJtai
d Prostor pro reklamu na vstupenkách~ programech, plakátech, rolbě,

autobusu a suvenýrech.

~ Možnost umístění reklamy na oficiálních webových stránkách klubu.

HC Znojemští Orli poskytuje v rámci sponzorství také možnost využití hráčů

k reklamním účelům.

Pň1dad nabídky hlavním sponzorům

& Prezentace společnosti na hráčském dresu - přední strana o rozměru 30 x 30 cm.

& Reklamní prostor na ledové ploše ve středním pásmu, vstupenkách a plakátech.

d Reklamní prezentace na mantinelu o délce 2 metry (v záběru TV kamer).

d Reklamní prezentace na internetových stránkách klubu

na internetové stránky společnosti.

d Reklamní prezentace společnosti na TV kostce celkem šestkrát během každého domácího

zápasu.

,~ Stránka v každém programu jednotlivých domácích zápasu.

d VIP vstupenky, sedadla a parkovací místa pro 6 zástupcu společnosti na každý domácí zápas.

d Právo společnosti na využití hráčU A-týmu k vlastním akcím - fotografování, společenské

akce atd.

d Možnost účasti zástupců společnosti na akcích klubu.

Cena nabídky: 1 000 000 Kč

Pň'Klad nabídky kooperačním sponzorům

.. 1 Prezentace společnosti na zadní straně hráčského dresu o rozměru 20 x 30 cm.

d Reklamní prostor na ledové ploše v obranném pásmu. 2 panelech v ochozech zimního

staqionu a na mantinelu o délce 2 metry.

d Reklamní . prezentace na internetových stránkách klubu s odkazem na vlastní stránky

společnosti.

d Reklamní prezentace společnosti na TV kostce celkem třikrát během každého domácího

zápasu.

'1'$ VIP vstupenky a permanentky pro 5 zástupcu společnos~ na každý domácí zápas.

d Možnost pořádání 2 prezentačních akcí společnosti za sezónu - rozdávání letáků, prodejní

stánek atd.

Cena nabídky: 400 000 Kč

V ážeoí přátelé,

tímto nabídkovým listem jsme Vám poskytli základní informace

o možnostech spolupráce v rámci partnerství.

Rádi se s Vámi setkáme při konkrétních jednáních a doufáme, že spolupráce

s naším klubem Vám přinese očekávané užitky.