# POSUDEK oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: **Jana Mikulášková**

Téma práce: **Marketingová koncepce hokejového klubu HC Znojemští Orli**

**Cíl práce:** Návrh nových postupů, akcí a možností v oblasti sponzoringu a propagace klubu

**Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné <b>nadprůměrné</b>
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné
- použité metody podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné

**Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:**

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

**Praktická / teoretická využitelnost zpracování:**

Podprůměrná

průměrná

**nadprůměrná**

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

Po vypadnutí Znojma v předkole play-off se spekulovalo o konci hokeje ve Znojmě a jeho prodeji do Olomouce. Důvodem ke „stěhování“ měly být zejména finanční důvody. A to i přesto, že město Znojmo se na rozpočtu podílelo ročně 12 miliony korun (18% rozpočtu), což je mezi extraligovými kluby silný nadprůměr. Čím si vysvětlujete finanční problémy klubu?

Domníváte se, že za slabou propagací klubu stojí právě nedostatek financí? Vaše návrhy, jak přilákat do hlediště více diváků, jsou často spojeny s nemalými výdaji, navíc navrhuje i snížit vstupné z celkem přijatelných 70 Kč na 50 Kč, resp. 120,- Kč na 80,- Kč na sezení. Poptávka hokejových diváků je však spíše neelastická, proto by se prostředky k zajištění většího počtu diváků musely najít jinde. Kde? Věříte, že se klubu podaří zlákat více sponzorů, než tomu bylo doposud?

V rozhovoru pro MF Dnes ze dne 28. března 2008 majitel klubu uvedl, že ho velmi mrzí úbytek diváků ve Znojmě, ale že s tím asi nic neudělá. Pokusila jste se mu nabídnout výsledky své práce a konkrétní návrhy, jak tuto situaci zlepšit? Pokud ano, s jakým výsledkem?

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň:** výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

V Praze dne 17.04.2008

Mgr. Jan Šíma